
 1

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. 

TOSCANA  MARCHE - UMBRIA 
SEDE COORDINATA DI ANCONA 

C.F. - P. IVA 80006190427 
Ufficio 4 

Tecnico, Amministrativo e OO.MM. per le Marche 
Sezione Amministrativa 1 

 

ACCORDO ISTITUZIONALE CON 
COMUNE DI SARNANO (MC) 

 
Class. B33041/AN

       CIG: 846809905D 
      CUP: D71B18000590004 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L. 20/03/1895 n. 2248 allegato F; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 ss.mm.ii.; 
 

PREMESSO CHE:   
 

In data 14.02.2018 è stato sottoscritto tra il Provveditorato OO.PP. Toscana Marche ed Umbria ed il 
Comune di Sarnano (MC) un accordo istituzionale per l attuazione di interventi previsti nel Piano Anas 
III° Stralcio, con fondi stanziati dallo stesso Comune; 

questo Provve incarico di progettazione definitiva, esecutiva 
per i lavori di contenimento e sistemazione idraulica della strada comunale contrada Monte (Intervento 
SCMC2401) e la stabilizzazione del versante in località Ponte Carogno (Intervento SCMC2901) siti a 
Sarnano (MC)  e che non ricorrendo la fattispecie ex art. 23 c. 2 - 1° periodo del D. Lgs n. 50/2016 ss. 
mm. ii., i servizi possono essere affidati ai sensi degli artt. 24 c. 1 lettera d) e 216 c. 4 del Codice;

Il RUP ha predisposto apposito Schema di Disciplinare nel quale ha indicato e definito la prestazione 
professionale da affidare e determinato, sulla base del D.M. 17/06/2016 ex art. 24 c. 8 e 216 c. 4 del 
Codice, il corrispettivo della prestazione professionale da porre a base - come 
da schema di parcella - in 99.715,03  al netto degli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali;

Con lettera n. 14044 del 21.07
 comma 2 lettera b) del Codice di tali attività - sulla base dei curriculum e delle caratteri-

stiche della prestazione professionale da affidare e nel rispetto dei criteri di rotazione e parità di tratta-
mento già richiamati nella circolare Provveditoriale n. 16484 del 23.07.2019 e in attuazione delle indica-

a n. 
973, del 14.09.2016), con il criterio del minor prezzo ex - importo a 
base di offerta di 99.715,03  come sopra stimato;   
 
Con nota n. 14487 in data 27.07.2020 il Provveditore ha autorizzato il Responsabile del Procedimento 
ad affidare l incarico professionale in oggetto a professionista esterno alla Stazione Appaltante secondo 
le procedure di cui all art. 36 c. 2 lett. b) del Codice previa richiesta di almeno n. 5 preventivi, sulla base 
della parcella professionale ed a sottoscrivere il disciplinare d incarico con il professionista aggiudicatario 
della procedura con il minor prezzo ai sensi dell art. 59 c. 5 bis del Codice ed, accertato il possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente; 

in data 04.09.2020 sono stati invitati n.5 operatori economici a presentare la propria miglior offerta per 
l affidamento del servizio, sulla base dello schema di disciplinare e di parcella allegati; 

entro il termine prescritto del 11.09.2020 sono pervenute n. 5 offerte e nella seduta di gara del 



 2

18.09.2020 giusto verbale in pari data il RUP esaminate le offerte pervenute, ha dichiarato quale mi-
gliore offerta quella presentata dal Dott. Ing. Marco Marcosignori, che ha offerto il ribasso del 9,73% 
sull importo stimato, per cui l onorario complessivo netto dell incarico è determinato in 90.012,76 oltre 
oneri previdenziali ed IVA;

La Sezione Gare e Contratti è stata incaricata con nota protocollo n. 18968 del 06.10.2020 della 
formalizzazione del d arico;

CONSIDERATO che il finanziamento del presente incarico professionale è assicurato con i fondi stan-
ziati dal Comune di Sarnano (MC) secondo l art. 5 dell accordo istituzionale del 14.02.2018;

VISTO il disciplinare di incarico Rep. n. 448/MC del 06.11.2020 con il quale l attività di progettazione de-
finitiva, esecutiva per i lavori di contenimento e sistemazione idraulica della strada comunale contrada 
Monte (Intervento SCMC2401) e la stabilizzazione del versante in località Ponte Carogno (Intervento
SCMC2901) siti a Sarnano (MC) viene affidata al Dott. Ing. Marco Marcosignori C.F. 
MRCMRC57B03A271X - con studio ad Ancona (AN) Via Lauro De Bosis n.3,                  

90.012,76 oltre ad oneri previdenziali ed IVA;

RITENUTO che per la regolarità degli atti si possa procedere alla loro approvazione;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;                                                             
                           

D E C R E T A

Art. 1 approvato e reso esecutivo il disciplinare di incarico 448/MC del 06.11.2020 con il quale 
progettazione definitiva, esecutiva per i lavori di contenimento e sistemazione idraulica della

strada comunale contrada Monte (Intervento SCMC2401) e la stabilizzazione del versante in località 
Ponte Carogno (Intervento SCMC2901) siti a Sarnano (MC) viene affidata al Dott. Ing. Marco Marcosi-
gnori C.F. MRCMRC57B03A271X - con studio ad Ancona (AN) Via Lauro De Bosis n.3,
di 90.012,76 oltre ad oneri previdenziali ed IVA.                                                             

                                                                                                                IL DIRIGENTE
                                                                                                     Dott. Giovanni SALVIA

AB
Sezione Amministrativa
Referente Istruttoria: Dr. Annalisa Barucca
Rag. Rolando Santi
2020/ D.D. Rep. 448/MC MARCOSIGNORI B33041/MC Sarnano
19/11/2020 09:16:50


		2020-11-23T17:02:01+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2020-11-24T11:24:28+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0023265.24-11-2020




